Arguit Aia vni fco: pi organico. ergo vni
tur toti disposito. Ans pbat. qz est act^o corporis
organici. Ddm qz corp^o organicum capis du-
pli cit. Uno mō fm qz habet in se diversas dis-
positioes organicas. et sic aia nō vni corp^o or-
ganico. Alio mō accipit corp^o organicum fm qz
in ipso est materia habens in se tales dispositio-
nes et sic aia vni corp^o organico. Ptz ergo qz
aia nō vni corp^o organico vñ disposito sic qz il-
le dispositioes sint medium vmonis. sed aia vni-
tur materie pme que tñ hz in se dispositiones
sed v. nitio nō est ad dispositiones sed ad mate-
riam. Sicut in sili potentia tactuua p se et im-
diaterangit durum dispositum qntitate. sic qz non
tangat pmo qntitatē. et tñ sine qntitate in duro
impossibile est fieri tactū. Sic aia tangit nudā
materię tactu substantiali et tñ illa nō tangeret
nisi esset disposita fm pportionē ad formam.

Arguitur **A**nia mouet corpus. sed materia prima non est mobilis. ergo corpus non potest capi per materia prima. **D**om q̄ aia vnitur corpori dupliciter. Uno modo in ratione forme substantiali et sic vnitur corpori i. materie immediate. Alio modo in ratione motricis. et sic aia vnitur corpori per dispositiones accidentales. q̄a per potentias et virtutes. **Q**uius aia immediate informat corp̄. id est materia prima. non tamen mouet materialē primā absē dispositionibus accidentalib⁹.

Arguitur Si aia vniatur materie prime. g
seq̄etur q̄ eset imperfectissima forma. Seq̄la p/
batur quia actus et potentia debent adinuicem
portionari. Sed materia p̄ma est imperfectissi-
ma. ḡ et aia. Dōm q̄ aia accipitur dupliciter.
Uno mō fm̄ in simū ei⁹ gradū essendi. i. fm̄ q̄
est forma substantialis dans esse substantiale
ipsi materie. et sic est imperfectissima iter formas
substantiales quia tunc in aia nō considerat alioq;
pfectio plus q̄ in alia quacunq; forma substanciali.
Alio mō sumitur anima fm̄ suos gradus p/
rios anime. q̄ sunt anima vegetativa. anima
sensitiva et intellectiva. et sic anima est perse-
cristissima inter formas substantiales. Per hoc
ergo dicendū est ad argumentū q̄ anima acce-
pta p̄mo mō sc̄z fm̄ p̄mū gradū vniatur materie
p̄me et nō accepta fm̄ ultimū modū. quia tunc
vniatur materie p̄me disposite et organisate p̄ cer-
ta organa. Et quia cū anima semp̄ ē forma sub-
stantialis. iteo semp̄ necesse est ea vniari materie
p̄me. Et rō isti⁹ est. quia sicut dictū est in argu-
mento. materia et forma dñt p̄portionari. q̄sto
ergo forma pfectior est tanto requirit materia

Liber

perfectis dispositis. et in materia elementorum habet pauciores dispositiones quae forme sunt minores per se expandendo eas ad formas alias rerum.

Arguitur. Forme elementorum sunt actus primi. ergo non anima prius probatur. quia anima est forma mixta sed forma elementorum est forma corporis simplicis sed forma simplex est prior forma mixta. Dicendum quod anima accipitur duplicitate. Uno modo pro ut patitur ad formas elementorum. et sic non est pars forma nec actus primus. Alio modo accipit ut copatur ad suas operationes. vel etiam ad materiam quam informat. et sic dicitur esse actus primus corporis.

Unde non oportet que

Hic ostendit circa definitionem solutionem vniuersitatis que posset moueri circa terram. Potest enim aliquis querere quod fiat aliquid unum ex corpore et anima. Responde Aresto. quod non optet querere quod ex corpore et anima sit unum sicut nec optet querere quod ex figura sigilli et cera sit unum quod actus unit se ipsum potentie. et non requirit medium unius. Et hoc probat sic. quia eodem modo aliquid est ens et unum quod ens et unum pertinet. sed forma dat esse materie. ergo facit materiam esse ens. et ergo facit etiam materiam esse unum ens. Lirea quod secundum quod duplex est actus. quidam est actus substantialis. et talis actus facit unum cum sua materia substantialiter et essentialiter. quia talis forma dat sue materie esse substantialis. Alius est actus accidentalis et ex tali actu et subiecto fit unum accidentaliter. quia ergo anima est forma substantialis sic ex ipsa et sua materia fit unum simpliciter.

Queritur. Quare Aresto. posuit istam dubitationem. Dominus quod inquit. quia aliqui dicebant quod non esset anima unius ipsius corporis per aliquid intrinsecum. Et simile dicebant in aliis ubi iungerent actus et potentia. Sed vult Aresto. quod non optet querere tale medium intrinsecum. Ex quo etiam per quod unio anime ad corpus est unio naturalis quia est unio cum propria potentia.

Arguitur. Actus et potentia uniuersunt unum tertium. ergo non uniuersunt absque medio. Anus probatur quia optet actum uniuersum potentiam per aliquam causam efficientem disponentem ipsam materiam. Dominus quod est duplex medium unionis actus et potentie. unum est intrinsecum et quod formaliter uniuersitatem materiam formam. et tale medium non erit aliud a forma in unione actus proprietatis. Aliud est medium extrinsecum quod est causa efficientis disponentes materiam ad formam. et tale medium tenet se ex parte materie. sed non vocatur proprie medium. quia medium debet uniuersum et formam. sed causa efficientis non est uniuersus actus et

Secundus

potentie.

Queritur. Utrum anima corporis absque media dispositione. Dominus quod sic. Et ratione est. quia anima non coniungitur corpori tamen sicut motrix corporis ut dicit Plato. quod sic nihil prohibetur quod inter unionem animae et corporis mediaret aliquid extrinsecum quod in ratione umore optet esse potentiam motionis ex parte animalis que est dispositio in anima. sed ex parte corporis est esse abilitatem in corpore ad motionem. sic quod semper mouens unum mobile per aliquam dispositionem quod sentit tam ex parte motus quod mobilis. quod ergo anima unius corporis sicut forma substantialis. sic non potest esse dispositio media. Cuius ratione quia materia prima est in pura potentia ad omnes actus. ergo prius in ipsa intelligere actum substantialiem quam actum accidentalem. sed dispositio est forma accidentalis. ergo optet anima dispositio per intelligere et percipi formam substantialem in materia. non ergo per prius materia unius dispositio quam forma substantialis.

Arguitur. Optet materiam prius esse dispositam anque posset forma introduci. quod ante formam substantialis sunt aliqua dispositiones in materia.

Dominus quod duplum potest aliquid esse medium unius. Uno modo quod per ipsum fit unius sicut bitumen est medium unius et duo ligna. et sic disponentes nullo modo sunt medium unius et per ipsum anima tractu substantiali tangit ipsam a materia immediate et non per medias dispositiones. Alio modo aliquid de medium in unione. quod disponit ad hoc quod unum unius animalis est in immediate unione. et sic dispositiones materie sunt medium unionis quod disponit materiam ut sit apta ad suscipere formam. Si ergo dicendum est de dimensionibus quantitatibus quod requiriuntur in materia antecedente forma debet uniuersus materie non tantum sicut medium unius et formam unius materie absque medio.

Arguitur. Substantia spiritualis ut est anima nobilis non adiungitur corpori nisi per medium. ergo etiam anima non uniuersitatem corpori nisi per dispositionem mediari. Propterea probatur per se. Dominus quod non est sile de substantia spirituali et ipsa anima quia substantia spiritualis non uniuersitatem corpori ut forma. sed ut motor. sed prius dictum est quod mouens non potest uniuersum mobile nisi per suum medium. et ideo substantia spiritualis non uniuersitatem corpori nisi per virtutem mediari. sed anima unius corporis sicut forma substantialis ergo non oportet aliquid mediare inter unionem animae et corporis.

Queritur. Utrum anima uniuersitatem corporis mediante spirituali. Dominus quod non. Et ratione est. quod nichil sicut substantialis uniuersitatem sue materie immediate absque aliquo medio sed anima est forma substantialis. quod unius ipsius corporis absque aliquo medio. Major per quod anima forma substantialis est immediata et propria.

De

xx

actus materie. Sed non est mediū inter actū et potentia sicut dictū est in textu.

Arguitur. Illud est mediū vniōnis quo ab stracto abstrahitū vnuo. sed substracto spū subtrahitū vnuo inter aiam et corpū ḡ tē. Dōm q̄ d̄ duplī subtrahitū vnuo aliquorū vmbilium. Uno mō p̄ subtractionē medy vnuētis. sic ab strahitū vnuo duorū lignorū substracto clauo vniōne. et sic nō subtrahitū vnuo aie et corpis substracto spū. Alio mō vnuo aliquorū tollit p̄ dispositionē vnuibilitā. quia sc̄z vnuibilitā nō sūt d̄l spolita ad vnuōnē. et sic substracto spū tollitur vnuo. quia nō existente spū in corde corpū non est aptū instrumentū aie. et sic est indispositū p̄ susceptione eius. Pro quo sciendū q̄ spūs vitalis est qdā corpū subtile p̄tentū in vētre cor dis p̄ que spūm cor viuificat cetera mēbra influendo motū et calorē. Lui⁹ signū ē q̄ qn̄ iste sp̄ leditur vel infirmat tūc oia alia mēbra redditū debilia et inepta ad motū sicut p̄ in febricitantib⁹. h̄ em̄ iōtingit q̄r oia mēbra recipiunt ab illo spū motū p̄ ḡ et corpus nō est aptū ad opā dñi oga aie substracto spū. Sc̄do p̄ dici q̄ sp̄ ritu⁹ vitalis est bñ mediū in mouendo sed nō in vnuōne. Jam aut̄ dictū fuit q̄ nō est inconveniens q̄ in vnuōne aie et corpis sit mediū qn̄ vnuū et sicut motor et mobile.

Arguitur. Que plurimū distant nō p̄nt vnuōni p̄ mediū. sed aia et corpū plurimū distant ḡ nō p̄nt vnuōni n̄li p̄ mediū. Dōm q̄ corpū et aia p̄nt duplī capi. Uno mō bñ p̄priā suas naturas. et sic manifestū est q̄ multū dñt. quia natura corporis nō p̄t esse natura aie nec econtra. Alio mō accipintur bñ q̄r ex eis ɔstituit totū p̄positū qd̄ est vnuū simpliciter. et sic aia et corpū nihil distant in ordinē ad hoc tertū. q̄r ex eis intrinsece h̄ tertū ɔstituit. et iō nō p̄t esse aliquorū mediū inter ea q̄ si sic tūc nō esset intrinseca. co-
stitutio alicui⁹ tertij ex aia et corpe

Queritur. Utz in diffinitione aie phisicū tebat p̄cedere organicū vel econtra. Dōm q̄ phisicū tebat p̄cedere organicū q̄r ē ɔmuni⁹. Est em̄ omne corpus organicū phisicū sed nō econtra. cū ergo determinatio tebat seq̄ suū determinabile. ergo oī q̄ organicū seq̄tur phisicū.

Arguitur. Sunt aliq̄ corpora organica q̄ tū n̄ sūt phisica ut statua est corpus organicū et nō phisicū. Dōm q̄ illa corpora artificialia nō sūt organica q̄zis habeant similitudinē cū corporibus organicis q̄r corpus d̄r organicū qd̄ h̄z diuersas p̄tes ordinatas ad diuersas operationes. sed iste p̄tes i statua nō ordinatur ad diuersas operationes.

Anima

Queritur. Utz tebat addī vitā habentis in potentia. Dōm q̄ illa p̄ticula vitā habentis in ponā significat idē bñ rei cū illa p̄ticula organica q̄r corpus organicū est h̄ns vitā in potentia. nā corpus h̄ns organa p̄t p̄ diuersa organa exercere diuersas operationes vitales. Ex quo p̄z q̄ sufficit vna illaz p̄ticulaz ponere in diffinitione aie. et ideo Arestro. poni bis diffinitionē aie. et in p̄ma addit vitā h̄ntis in potentia. Sed in sc̄da nō addit illā p̄ticulā organici. ad denotandū q̄ vna ex eis sufficit. P̄t etiā dici q̄ illa p̄ticula vitā h̄ntis in ponā p̄t capi duplīciter. Uno mō bñ eius p̄priā significatiōnē et sic nō oī addi in diffinitione Alio mō accipit̄ expositiū. put illā p̄ticulā organici exponit. et tūc bñ p̄t poni in diffinitione aie.

Uniuersaliter ergo

Postq̄ Arestro. posuit diffinitionē aie manifeſtando aliq̄s eius p̄ticulas. iā manifestat totaz diffinitionē aie. Et p̄mo manifestat eā cū silitū dñe ad artificialia. Sc̄do manifestat eā de p̄tibus aialin. Et prima stat in hoc. Sicut sebz forma artificialis ad subiectū si esset substancialis. Ita sebz aia ad corpus. sed forma artificialis esset actus p̄mus corporis si esset substancial ergo nunc aia est actus primus substancialis corporis. Et ponit exemplū de dolabro q̄ si esset corpus phisicū sicut est articiale. tunc forma eius esset forma substancialis et separata forma dolabre a dolabro nō maneret dolabro n̄li eq̄uoce. Nunc aut̄ dolabro est ens articiale. ergo separata forma dolabre a dolabro adhuc manet articiale vnuoce. Ex quo sic p̄t argui. hoc est actus substancialis alicui⁹ quo sublatō ip̄n non manet n̄li equinoce. sed separata aia a corpe non manet corpus n̄li equinoce. ergo aia est ei⁹ forma substancialis. Maior p̄z. q̄r de rōne forme substancialis est q̄ dat esse rei et sp̄em. qn̄ ḡ tal forma separat a materia tunc est alia substancialia

Queritur. Quare est q̄ separata forma substancialis alicui⁹ rei res nō manet n̄li equinoce. Dicendū q̄ iō q̄r forma substancialis dat esse specificū materie ad min⁹ originaliter q̄zis nō cōplete. et q̄r sp̄es sicut rōez et diffinitōz rei. Iō separata forma substanciali a materia fit noua sp̄es et q̄r illa natura equinoce est q̄ sit vnuū nomē et alia rō. ḡ ibi sit equinoce. Ex q̄ etiā cognoscitur q̄ si ab aliq̄ re separat̄ forma accidentalis adhuc talis res manet res sicut prius vnuoce q̄r tenet. candē formā substancialē. Et si q̄ratur quare in artificialib⁹ manifestat Arestro. Nam diffinitionē Dōm q̄ ideo q̄r artificialia sūt no-

Liber

bis notiora eo q̄ sunt effectus intellect⁹ nr̄i præcīci. Ieo sunt nobis notiores alijs effectibus qui sunt ipsi⁹ tei.

Considerare autem

Hic notificat diffinitionē aie ex pte p̄m aīalūn. Et h̄ sic. qz sicut se h̄z ps ad pte ita totū ad totū. sed aliq ptes aie sunt actus aliquā p̄m corporis. ergo tota aia est actus prim⁹ totius corporis. Maior est nota. Minor ostendit. quia visus est forma et rō oculi et remoto visu ab oculo no manet oculus nisi equoce et hoc si visus esset forma subtilis oculi. ergo etiā separata aia a corpē no manet illa res q̄ fuit corp⁹ aīatū nisi equoce. et sic equoceat corp⁹. Ex quo elicit tal regula. Qz vniqđz dicitur tale cu p̄t in suam p̄priā opationē. et q̄n in illā no p̄t tunc manet talis res equoce. Ex quo textu p̄z q̄ no manet eadē forma in generato et corrupto qz si maneret eadē forma in generato et corrupto tunc maneret vna res vnuoce qd est p̄tra textū qz maneret vna forma subtilis.

Est autem nō abiūtiens

Hic p̄nīr Aresto. exponit ultimā p̄ticulā sc̄z. q̄ aia est actus corporis h̄ntis vitā in pona. Quia aliquis posset dicere q̄ aia est actus corporis habentis vitā in actu. qz aia est act⁹ corporis organici. Sed corpus organici dīz qd h̄z ptes ordinatas ad diuersas opationes et tales opationes sunt ab aia. ergo oīz aia inesse actu corporis h̄ntis vitā in actu. Hoc soluit Aresto. dicens. q̄ duplīciter aliquid est in pona ad alterū. Uno mō in pona abiūtiē actu. i. in potentia ad aliquā formā quā nō dñ h̄z sicut carēs albedine dīz esse in pona ad albedinē. Alio mō aliquid ē in potentia nō abiūtiē actu. i. in pona ad formas quā actu h̄z. sīc aliquid h̄is albedinē adhuc dicitur in pona ad albedinē. qz albedo existēs in albo est actus accidentalis albi. et albū est in potentia. Dīm est ergo q̄ aia h̄z vitā in potentia. nō abiūtiē actu. i. aia est act⁹ corporis actu habentis vitā et tñ p̄patitur corpus ad aiam sicut potentia ad actu.

Queritur. Quare nō ponit in diffinitione aie q̄ aia est actus corporis h̄ntis vitā in actu. Dīm q̄ tūc idē diffiniret p̄ seip̄lū. qz h̄is vitā in actu est p̄prie totū p̄positū. sed in toto p̄positū inducit aia. Ad significādū igit̄ q̄ corp⁹ copatur ad aiam. sicut pona ad actu etiā in p̄iunctione corporis et aie sic in diffinitione dīz vitam h̄ntis in pona. Et est sīlis locutio. si dicere. lumen est actus lucidi h̄ntis lumē in pona. mani-

Secundus

festū est em̄ q̄ lucidū includit lumē in actu. q̄a tñ ad significādū q̄ lucidū est materia lumis iō p̄t p̄uenienter addi in pona.

Arguitur. Anima est actus corporis vitā habentis in potentia abiūtiē actu. p̄bat. q̄a corpus organici est multociens sine opationib⁹ vitalibus. ḡ caret vita in actu. Dīm q̄ vita capiſt duplī. Uno mō p̄ vita prima. Et sic dīz in h̄ libro. vivere in viventib⁹ est esse. Et dīz in primo elenco. q̄ aia et vita idē sunt. tūcēm nihil aliud est vita q̄ diffusio sine informatio nē supra corpus. Alio mō accipiſt vita p̄ vita sedā. i. p̄ opatione vitali. fm̄ q̄ sentire. appetere et sic de aliis dicunt̄ vita. p̄ hoc ḡ dicendū est q̄ si vita accipiſt primo mō tñcē necesse est oē corp⁹ organici h̄z vitā etiā in actu. et p̄ dñs ē in potentia ad vitā nō abiūtiē actu. sicut loquit̄ Aresto. in textu. Sed accipiendo vitā sedō mō tñcē p̄t corp⁹ organici etiā h̄z vitā in potentia abiūtiē actu. i. p̄t nō h̄z opationes vitales h̄z em̄ se corpus subiective et receptiue ad vitā primo mō acceptā et etiā se h̄z ad vitā sedō mō acceptā coeffectiue. quia multe opationes vitales nō p̄nt exerceri nisi p̄ corpus. Ex quo iā p̄z p̄nīr quō differēt alimentū ē in potentia h̄is vitam et corpus organici. Quia alimentū et semen aīalis sunt in potentia ad habere vitam abiūtiē actu. qz iā actu nō h̄nt vitā. Sī corp⁹ organici ē h̄is vitā in pona nō abiūtiē actu.

Aī. Vide. q̄ semē heāt vitā in actu. p̄bat. q̄ facit vitā in actu. mō oē qd fit a sīlī suo fit.

Dīm q̄ duplē est agens. sc̄z agēs principale vnuocū et tale debet esse sīle suo effectū. et sic pater est agens principale et vnuocū in generatione filii. Aliud est agens instrumentale vel eq̄ uocū et nō oīz tale agens sīle esse suo effectū. Si cut sol est cā equoce q̄a sol et hō generant hoīez sic etiā semē est agens instrumentale habēs in se qndam virtutē impressā a principali agente grā cuī etiā absente principali agente agit ad intro ducendū formā p̄ncipal agentis.

Aī. Act⁹ et pona nō p̄z distant. ḡ idē non p̄t habere vitā in actu et i pona. Dīm q̄ h̄ est diuersimode q̄a corpus capiſt duplīciter. Uno mō fm̄ se. et sic habervitā in potentia. Alio mō vt est informatū aia. et sic h̄z vitā in actu nō q̄ dīc a se sed ab aia. Sīle est de albo. albū em̄ est in potentia ad albedinem. q̄a albū nō h̄z albedinē a se. sed ab albedine.

Quod quidem igit̄

Hic Aresto. ex dictis insert⁹ q̄ aia nō est separabilis a corpe adiun⁹ fm̄ omnes eius ponas. q̄a

ille potentie q̄ requiriunt certā partē corporis q̄ sc̄ sunt in determinato organo nō sunt separabiles a corpore q̄uis tñ aia fīm aliq̄s potentias sc̄ fīm intellectū et voluntatē sit separabilis a corpore. *Cuius rō ē. qz ille potentie nō distinguunt fīm certa organa in subiecto.* Sc̄im qd̄ subiungit ē q̄ q̄uis nō sit exp̄sse adhuc determinatus. utrū aia sit in corpore sicut nauta in nauī sicut dixit Plato. tñ p̄t dici ex dictis q̄ nō. Dicendū est q̄ aia est in corpore sicut act⁹ corporis. i. forma substantialis. sic aut̄ nō ē nauta in nauī. Dicit in fine q̄ figuraliter id ē cōiter dictū est de anima. postea vero specialiter descendet ad singulas alias

Quoniam autem ex.

Postq̄ assignauit diffinitionem aie que ē sicut cōclusio demonstratōnis. hic intendit inuestigare aliā diffinitōem aie q̄ ē sicut principiū demonstrationis. Et intēdit demonstrare prīmā p scđam. Primo ponit intentū. Secundo exequit̄ hoc ibi Dicam? igit̄ t̄c. Primo ostendit modū pcedēdi. Et dicit q̄ q̄ sic ē q̄ ex incertis fīm naturā et tñ ex notiorib⁹ quo ad nos fit aliqd certius qd̄ certum ē fīm naturā. t̄ fīm se notius. Ideo sic ē aggrediedū ad demonstradū vna diffinitionē p alia. Circa qd̄ sciendū q̄ oīs demonstratio dī fieri ex notiorib⁹. Sz hoc cōtingit dupl̄r. Quia qdā ē ex notiorib⁹ fīm naturā sic demonstratio ppter qd̄ q̄ pcedit p causam. Quedā ex notiorib⁹ q̄ ad nos sic demonstratio pcedens p effectus. In qbusdā aut̄ sc̄ mathematicis eadē sunt nobis nota et nature. In phisicis aut̄ cause sunt simpli et fīm naturā notiores. Effectus aut̄ notiores quo ad nos. et ideo a certiorib⁹ q̄ ad nos. incertiora q̄ ad naturā pcedendū ē. Quia aut̄ Aresto. intendit hic vt̄ demonstratōe. q̄ demonstrādo primā diffinitionē p scđam in q̄ ponūt viuere sentire t̄c. que sunt effect⁹. sic bñ dī in textu a certiorib⁹ q̄ ad nos ad certiora quo ad naturā. Si enī loquimur de demonstratōe q̄ tenet p causaz tūc pma demonstrat̄ secundā. Luc pnt̄ ondit quō differēter dant̄ demonstratōes. Et dicit q̄ aliq̄ demonstratōnes dant̄ p diffinitōnes q̄ nō dicunt causam. Aliae sunt q̄ dant̄ p diffinitōnes q̄ dicunt causam. Et ponit exēplū mathematicale de tetragonisimo. Tetragonismus h̄z duas diffinitōnes. Prīa ē q̄ ē orthogonii equilaterale. Et illa dat̄ p effect⁹. Alia ē data p cām. vt tetragonum ē medie linee inūctio. Et ponit hic istud exēplū. q̄ sicut vna diffinitio tetragonisimi demonstrat̄ aliā. ita vna diffinitio aie demonstrat̄ aliā